

## Jak się dziś na świecie dzieje?



(Objaśnienie wewnątrz numeru).

## Sprawa uprawnienia plebiscytowego przybiera obrót niekorzystny!

Warszawa. (Tel. M.) Z Cieszyna donoszą, że sprawa uprawnienia do głosowania w plebiscydale bierze znów obrót dla nas niekorzystny.

Wybitna się myśl, aby uprawnienie do głosowania ograniczono tylko do tych, którzy nieprzerwanie mieszkają od lat 16 na Śląsku.

## Śmierć czworga dzieci w płomieniach

Warszawa (tel. M.). W Sienkiewie pod Mińskiem mazowieckim nastąpił w piekarni w buch palącej się nafty, w czasie którego spaliło się czworo drobnych dzieci w wieku od 4-eh do

16 lat. Domek spalił się doszczętnie. Zwęglone trupy wydobyto nazajutrz. 13-letnia dziewczynka trzymała w objęciach dwie małe siostrzyczki.

## Tak dalej być nie może! Lud polski na Spiszu oczekuje wojsk koalicyjnych

Nowy Targ, 1 marca. Polska zupełnie nie znała Spisza i Orawy, nie wiedziała, że na Węgrzech mieszka lud polski, który mimo, że żył w najcięższych warunkach, pielęgnował mowę ojców. Dopiero w ostatnich latach, niemal w ostatnich miesiącach, dowiedziała się dzięki wytrwałej pracy zaginionych

jednostek. Po rozpadnięciu się Austrii i Węgier natychmiast powstały tam Rady narodowe, które wypowiedziały się za przynależność do Polski. Lecz ta wolność była snem cudnym, ale krótkotrwałym. Wnet wojska polskie się cofnęły, a Spisz i Orawę zajęły wojska czeskie. Wiadomość o tem była piorunem, który wstrzą-

snął podwalinami serc całego narodu. Zrozumieliśmy dopiero wtedy, cośmy stracili, poznaliśmy wartość tych ziem, tak nam drogich. Zaczęła się niezmordowana praca, aby zdobyć je dla Polski. Powszechnie znanym jest wyjazd do Paryża ks. Machaya, Piotra Borowego, Wojciecha Hałczyńskiego. Dzięki ich staraniom, ich zabiegom rada najwyższa postanowiła, aby wola ludu wypowiedziała. Zdawało się, że już teraz sprawy potoczą się zwykłym biegiem, zdawało się, że krainy opuszczą wojska czeskie, a wkroczą wojska koalicyjne, aby pod ich opieką mógł odbyć się plebiscyt. Wszyscy myśleli, że ich niedola się skończy, że już pierś wolniej odetchnie.

Decyzja paryska ogromne wrażenie wywarła na samych Czechach. Sądziłi, że lada dzień będą musieli się wycofać. Wnet opizytomnieili, granicę zamknęli kordonem żandarmskim, aby nie przepuścić jednego polskiego słowa, a wewnątrz kraju rozpoczęli najgwałtowniejszą agitację. Cały Spisz i Orawa zaroili się od agitatorów płatnych. Na wiecach rozrzucano odezwy szkalujące imię Polski.

Żołdak czeski śledzi każde polskie słowo, gnębi i prześladowuje ruch polski. Kto przyznaje się otwarcie do polskości tego się więzi, zsyła do obozów. Pracują wytrwale nad swoją sprawą. Ksiądz, nauczyciel, przekupiony żandarm, żołnierz, wszyscy przy każdej sposobności oczerniają naród polski a nie wolno kłamstw sprostować, nie wolno pouczyć ludu. Czechom wszystko wolno, Polak ma usta zakneblowane.

Gdzie więc sprawiedliwość? Kiedyż się to skończy, tak być nie może. Wciąż od miesięcy się głosi, że wojska koalicyjne nadejdą. Kiedyż więc to nastąpi? Tu każdy dzień jest drogi. Polski działacz wołany przez tysiące Orawców i Spiszaków chce rozpocząć pracę uświadamiającą chce pouczyć rzeszę. Wciąż rządzi żołdak czeski, wciąż szaleje gwałt, a nie ma siły, aby raz wziąć w obronę i opiekę gnębiony lud, który rwie się do Polski. (Zutęsknieniem wszyscy czekają na przybycie wojsk koalicyjnych). Kiedyż więc przybędą, kiedyż lud spiski i orawski lżej odetchnie. Czy praca plebiscytowa ma się odbywać pod groźbą bagnietów czeskich? Czy wola ludu ma utonąć w potokach krwi? Polacy nie mogą Spisza i Orawy opuścić, muszą pracować bez wytchnienia, aby na każdym kroku prostować kłamstwa, aby uświadamiać. O pracach i zabiegach pisały niedawno dzienniki węgierskie z wielkiem uznaniem podnosiły maistrzowskie metody agitacyi. Jednakże nie wiemy, w jak ciężkich warunkach się to odbywa, a jakim nadziadem sił i zapalem się ją prowadzi. Znowu zamartwychwstają dzieje ziemi chełmskiej, z popiołów wstają niezłomne, świetlane postacie działaczy, jawią się obrazy zapala bohaterstw i poświęceń.

Tu działacz polski nocą wśród zawiei, poprzez góry musi się przekradać po słowo polskie, cichaczem je rozrzuca, ukradkiem niesie wieść o Ojczyźnie leżącej hen za górami, za rzekami. To praca bohaterska, cicha, jednakże nie może sprostać szalonej, nie przebierającej w środkach agitacyi czeskiej. (Obecnie znów dochodzą wieści o nowych gwałtach). Wszędzie odbywają się rewizye, wszędzie szukają za piśmem, za odezwą polską. Chcąc stłumić te ogniki święte, które niosą uświadomienie. Tak dalej być nie może. Raz musi się położyć kres gwałtom, po roku niewoli, gnębień, prześladowany lud spiski i orawski chce lżej odetchnąć pod opieką wojsk koalicyjnych. Czesi pracowali rok przeszło, Polacy też pragną się przygotować do plebiscytu. Czas mija a każda chwila droga.

Lud ze Spisza i Orawy żąda, aby bezzwłocznie wojska czeskie odeszły i żeby wkroczyły wojska koalicyjne, aby pod ich opieką odbywały się prace plebiscytowe. Nie samowola czeska, nie bagniet, ale ma rządzić prawo!

**LUD SPISZA I ORAWY ŻĄDA SPRAWIEDLIWEJ MIARY.**

J. W.













